РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИИСКОВОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «___» _________ 2023 г.                                                              № ____
с. Приисковое

Об утверждении муниципальной программы
«Снос аварийных домов и аварийного здания
дома культуры на территории Приискового сельсовета»

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, администрация Приискового сельсовета п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Снос аварийных домов и аварийного здания дома культуры на территории Приискового сельсовета».
2. Бухгалтерии администрации Приискового  сельсовета предусмотреть в бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет  средства на реализацию Программы.
3. Установить, что в ходе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежать корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования Приисковый  сельсовет.
4.Контроль за исполнением программы оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

   Глава Приискового сельсовета                                            	Т.А.Смаль

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Приискового сельсовета
Орджоникидзевского района
Республики Хакасия
от  «___».______.2023  № ____

Муниципальная программа
«Снос аварийных домов и аварийного здания дома культуры
на территории Приискового сельсовета»

с.Приисковое

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Снос аварийных домов и аварийного здания дома культуры
на территории Приискового сельсовета»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Приискового сельсовета

	Соисполнитель Программы
	отсутствует

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Приискового сельсовета

	Цель программы

	Осуществление комплекса мер направленных на создание условий комфортного проживания граждан

	Задачи программы
	Снос аварийных домов, жителей
которых планируется переселить после завершения строительства
многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Хакасия,
Орджоникидзевский район, с. Приисковое, ул. Зеленая, 8. Снос аварийного здания дома культуры.

	Сроки реализации программы
	2023год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет 2 000 тысяч рублей, средства  бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет, в том числе:
Всего по Программе: 2 000 тыс. руб.,
2023 –  2 000 тыс. руб.,

	Целевые показатели
	Количество снесенных аварийных домов на территории Приискового сельсовета, снос аварийного здания клуба

	Ожидаемые конечные результаты
	-    снесенные аварийные дома – 11 единиц;
-  аварийные дома, на которые разработана проектная документация по демонтажу – 11 единица;
- строительство дома культуры с учетом мероприятий по сносу аварийного здания

Раздел 1.  Приоритеты и цели муниципальной  политики,
включая характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Одной из важнейших проблем жилищно-коммунальной реформы является проблема ликвидации аварийного жилищного фонда, а так же аварийных зданий и  сооружений. Их наличие не только ухудшает внешний облик  села, понижает инвестиционную привлекательность и сдерживает развитие инфраструктуры, но и создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, повышает социальную напряженность в обществе.
Правовыми основаниями принятия настоящей муниципальной программы являются Градостроительный кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

Раздел 2. Основная цель и задачи муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является осуществление комплекса мер по созданию на территории Приискового сельсовета комфортных, благоприятных и безопасных условий проживания граждан.
Программа предусматривает решение следующих задач:
            - Снос аварийных домов, жителей которых планируется переселить после завершения строительства многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, с. Приисковое, ул. Зеленая, 8.
           - Снос аварийного здания дома культуры.

Раздел 3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.
	исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	2023 год

	1
	Разработка проектной документации по сносу аварийных домов
	Бюджет поселения
	1680,00
	Администрация Приискового сельсовета

	2
	Организация сноса аварийных домов
	Бюджет поселения
	0
	Администрация Приискового сельсовета

	3
	Разработка документации по демонтажу здания клуба
	Бюджет поселения
	320,00
	Администрация Приискового сельсовета

	4
	Организация сноса (демонтажа) здания клуба
	Бюджет поселения
	0
	Администрация Приискового сельсовета

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения

Финансирование программных мероприятий будет производиться за счет средств бюджета Приискового сельсовета, составляет: 2 000 тыс. руб.:
2023г -     2 000 тыс. руб.;

Раздел 5. Механизм реализации Программы
Руководителем программы является Глава Приискового сельсовета.
С учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке; при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации программы и перечня программных мероприятий.
Реализацию программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений законодательства посредством исполнения мероприятий программы, направленных на создание на территории Приискового сельсовета комфортных, благоприятных и безопасных условий проживания граждан.
           Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой.
           Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета администрация Приискового сельсовета ежегодно представляет депутатом Приискового сельсовета отчет о реализации программы в отчетном финансовом году.

Раздел 6.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Осуществление программных мероприятий должно обеспечить комфортные, благоприятные и безопасные условия проживания граждан на территории Приискового сельсовета.
Оценкой эффективности реализации Программы служат следующие индикаторы:
-    количество снесенных аварийных домов  – 11 единиц;
- количество аварийных домов, на которые разработана проектная документация по демонтажу – 11 единица;
- строительство дома культуры с учетом мероприятий по сносу аварийного здания.

7.Оценка эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности будет проводиться в соответствии с порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Приискового сельсовета, утвержденным постановлением администрации Приискового сельсовета № 104 от 12.10.2020 г..
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы, а также с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы, сравнения фактических показателей реализации мероприятий муниципальной программы с запланированными.